
DETERMINA n. 600 del  16/07/2024
     

STRUTTURA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO:  COMPARTO  DELLA  SANITA'  -  PERSONALE  NON  DIRIGENTE  - 
CONTINGENTI PERMESSI SINDACALI RETRIBUITI ANNO 2024

Direttore Struttura: SIMONETTI GIOVANNI
Responsabile procedimento: GIALDINI ELENA
  

Determina n. 600 del 16/07/2024 
Fascicolo 1/2024 Cl: 1.04.09
Proposta n. 1424/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO  che  occorre  provvedere  per  il  personale  comparto  della  sanità  alla 
determinazione del contingente aziendale per l’anno 2024 dei permessi sindacali retribuiti  
e alla sua ripartizione tra le organizzazioni sindacali rappresentative;

RICHIAMATA la  disciplina  dettata  in  proposito  dal  CCNQ  04/12/2017  e  successive 
modifiche apportate dai CCNQ 19/11/2019 e CCNQ 30/11/2023;

TENUTO CONTO che il  monte  ore  annuo di  permessi  sindacali,  ai  sensi  dell’art.  28, 
comma 1, lett. a), del CCNQ 4 dicembre 2017 come modificato dal CCNQ 19/11/2019 e 
dal CCNQ 30/11/2023, è così ripartito:

 alla RSU in misura pari a 30 minuti per dipendente con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato in servizio presso l’ente;
 alle organizzazioni sindacali rappresentative a livello nazionale in misura pari a 30 

minuti per dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, e ripartito sulla 
base del grado di rappresentatività delle stesse determinato in sede locale in base 
alla media tra il dato associativo (espresso dalla percentuale delle deleghe per il 
versamento  dei  contributi  sindacali  rispetto  al  totale  delle  deleghe  rilasciate 
nell’ambito considerato alla data del 31 dicembre di ogni anno) e Il dato elettorale 
(risultante dalla percentuale dei voti ottenuti nell’ultima elezione delle RSU);

CONSULTATA la Guida operativa ARAN 20/02/2024 - Comparti -  Modalità di calcolo del  
monte  ore  dei  permessi  sindacali  di  spettanza  delle  organizzazioni  sindacali  
rappresentative e della RSU nei luoghi di lavoro;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  3  del  C.C.N.Q.  04/12/2017,  prima  di 
procedere all’assegnazione del monte ore annuo di competenza di ogni organizzazione 
sindacale, l’amministrazione deve detrarre dal contingente di spettanza di ciascuna sigla, 
una quota pari all’eventuale percentuale di permessi utilizzati in forma cumulata ai sensi  
dell’art. 28;
VERIFICATA nel sito dell’ARAN, ai fini dello scorporo della percentuale sopra richiamata, 
la  tabella  “Permessi  Sindacali  –  quote  utilizzate  a livello  nazionale in  forma cumulata  
(2022-2024)”, fatta salva eventuale nuova rideterminazione a seguito della pubblicazione 
delle tabelle relative all’anno 2024;

Determina n. 600 del 16/07/2024 
Fascicolo 1/2024 Cl: 1.04.09
Proposta n. 1424/2024



ATTESO in particolare che:
a) sono  considerate  rappresentative  le  Organizzazioni  Sindacali  ammesse  alla 

trattativa nazionale, ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. 165/01;
b) si è fatto riferimento a tali fini alle tavole allegate al CCNQ 30/11/2023 e alle tabelle  

approvate  dall’ARAN  relative  l’accertamento  della  rappresentatività  delle 
Organizzazioni sindacali nelle aree e nei comparti di contrattazione per il triennio 
contrattuale 2022-2024;

ACCERTATO che:
- il  contingente  aziendale  è  stato  suddiviso  in  proporzione  alla  media  tra  il  dato 

associativo ed il dato elettorale (elezioni RSU 5-6-7 APRILE 2022) tra le associazioni  
sindacali rappresentative;

- sono stati  presi  in  considerazione i  dati  relativi  alle  deleghe per  il  versamento  dei  
contributi sindacali al 31 dicembre 2023;

DATO  ATTO  che  la  costituzione  e  il  riparto  del  contingente  aziendale  dei  permessi 
sindacali è stato previamente portato a conoscenza delle associazioni sindacali;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIALDINI  ELENA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di approvare il contingente dei permessi sindacali retribuiti per l’anno 2024, riferiti al 
personale non dirigente per il  comparto della sanità, e suo riparto tra RSU e le 
organizzazioni sindacali rappresentative, come da tabulato allegato;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
SIMONETTI GIOVANNI

Determina n. 600 del 16/07/2024 
Fascicolo 1/2024 Cl: 1.04.09
Proposta n. 1424/2024



(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 600 del 16/07/2024 
Fascicolo 1/2024 Cl: 1.04.09
Proposta n. 1424/2024


